
26182 Sábado 1 agosto 1998 BOE núm. 183

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

18558 REAL DECRETO 1731/1998, de 31 de julio,
por el que se modifica la estructura orgánica
del Gabinete de la Presidencia del Gobierno.

El Real Decreto 838/1996, de 10 de mayo, rees-
tructuró el Gabinete y la Secretaría General de la Pre-
sidencia del Gobierno.

La experiencia adquirida desde la fecha de promul-
gación del expresado Real Decreto aconseja modificar
la estructura establecida en el mismo.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en
el artículo 2.2.j) de la Ley 50/1997, de 27 de noviembre,
a propuesta del Presidente del Gobierno,

D I S P O N G O :

Artículo único.

1. La Oficina del Presupuesto, creada por el artículo
4 del Real Decreto 838/1996, de 10 de mayo, pasa
a depender del Gabinete de la Presidencia del Gobierno.

2. Corresponde a esta Oficina asistir al Presidente
del Gobierno en la formulación de la política presupues-
taria, así como en el seguimiento de los Presupuestos
Generales del Estado. El titular de la Oficina tendrá el
rango de Subsecretario.

Disposición derogatoria única.

Queda derogado el artículo 4 del Real Decreto
838/1996, de 10 de mayo, y cuantas disposiciones de
igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en el
presente Real Decreto.

Disposición final primera.

El Ministerio de Economía y Hacienda realizará las
modificaciones y habilitaciones presupuestarias precisas
para el cumplimiento de lo previsto en este Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 31 de julio de 1998.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

MINISTERIO

DE ECONOMÍA Y HACIENDA

18559 REAL DECRETO 1733/1998, de 31 de julio,
sobre procedimientos de actuación de la Ins-
pección de los Servicios del Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda.

Todos los servicios del Ministerio de Economía y
Hacienda se hallan sometidos a una Inspección perma-
nente que efectúan la Inspección General del Ministerio
de Economía y Hacienda y, bajo la superior coordinación
de ésta, el Servicio de Auditoría Interna de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

Corresponde el ejercicio de dicha función a las Ins-
pecciones de los Servicios, que tienen como misiones
fundamentales la evaluación y el control del funciona-
miento interno del Ministerio de Economía y Hacienda,
la inspección del modo y eficacia con que se gestionan
los tributos cedidos a las Comunidades Autónomas y
la coordinación de la alta inspección referente a la apli-
cación de los sistemas fiscales concertados o con-
venidos. Para el cumplimiento de dicha misión, las
Inspecciones de los Servicios realizan un conjunto de
actuaciones tendentes a conocer, entre otros aspectos,
la eficacia en el cumplimiento de los objetivos estable-
cidos, la eficiencia y economía en el desarrollo de la
gestión, la adecuación de la actividad de las normas
y el respeto y la calidad en la atención de los derechos
de los ciudadanos.

La configuración del modelo de Estado surgido de
la Constitución Española de 1978 ha supuesto el naci-
miento y desarrollo de una nueva vertebración de la
Administración financiera española. En dicho modelo,
las Inspecciones de los Servicios del Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda tienen asignado un cometido espe-
cífico de significación. La Ley 14/1996, de 30 de diciem-
bre, de cesión de tributos del Estado a las Comunidades
Autónomas y de medidas fiscales complementarias, en
línea con lo ya dispuesto en las que la precedieron en
la materia (Leyes 41/1981, de 28 de octubre, y
30/1983, de 28 de diciembre), dispone que la Inspec-
ción General del Ministerio de Economía y Hacienda rea-
lizará anualmente una inspección de los servicios en rela-
ción con las competencias asumidas por las Comuni-
dades Autónomas respecto a los tributos cedidos, cuyos
informes se unirán al anteproyecto de Ley de Presupues-
tos Generales del Estado.

La creación de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria ha significado, por otra parte, una nueva con-
figuración organizativa del funcionamiento y compe-
tencias de las Inspecciones de los Servicios, según la
regulación dada al Servicio de Auditoría Interna, por el
apartado 10 del artículo 103 de la Ley 31/1990, de
27 de diciembre.



BOE núm. 183 Sábado 1 agosto 1998 26183

En la actualidad, el Real Decreto 1884/1996, de 2
de agosto, de estructura orgánica básica del Ministerio
de Economía y Hacienda, recoge los aspectos orga-
nizativos, competenciales y funcionales esenciales de
la Inspección General del Ministerio de Economía y
Hacienda.

La adaptación de las funciones tradicionales de las
Inspecciones de los Servicios a la realidad de la Hacienda
Pública española, así como el desarrollo de las nuevas
tareas y competencias a ellas asignadas, hacen impres-
cindible una reglamentación sistemática y unitaria que
regule el procedimiento de actuación de dichos órganos
en sintonía asimismo con los preceptos de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

La actividad de las mismas al servicio específico de
los órganos rectores de la gestión implica el desarrollo
de un conjunto de técnicas y procedimientos reglados,
encaminados a dotar a la alta dirección de un cono-
cimiento efectivo del cumplimiento de los objetivos, pro-
gramas y fines establecidos para las correspondientes
unidades del Ministerio. En consecuencia, las Inspeccio-
nes de los Servicios de Economía y Hacienda requieren,
por su propia naturaleza y dado su carácter de órganos
especializados de inspección interna, una reglamenta-
ción actualizada del alcance de sus funciones, y del con-
junto de obligaciones y derechos implicados; así como
una delimitación de su procedimiento básico de actua-
ción y de las relaciones con las restantes unidades del
Ministerio, y con las diversas instituciones a las que
sirven.

Dicha actualización debe hacerse mediante Real
Decreto dictaminado por el Consejo de Estado, al
desarrollar preceptos contenidos en normas con rango
de ley formal y ser objeto de derogación normas con
rango de Decreto que venían regulando parcialmente
esta materia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía
y Hacienda y con la aprobación del de Administraciones
Públicas, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 31 de julio de 1998,

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I

Organización y funciones

Artículo 1. Las Inspecciones de los Servicios.

1. Todos los servicios, órganos, organismos y entes
dependientes o adscritos al Ministerio de Economía y
Hacienda, cualquiera que sea su naturaleza y el cuerpo,
escala o condición del personal que los desempeñen,
se hallan sometidos a una inspección permanente que
ejercen la Inspección General del Ministerio de Economía
y Hacienda y el Servicio de Auditoría Interna de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria.

A efectos del presente Real Decreto ambos centros
tienen, en el ámbito del Departamento ministerial y del
ente de Derecho público Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, respectivamente, la consideración de
órganos responsables de las funciones de inspección
de los servicios.

2. De igual modo, los servicios que gestionan los
tributos cedidos por el Estado a las Comunidades Autó-
nomas serán objeto de inspección por la Inspección
General de Economía y Hacienda a los efectos preve-
nidos en la Ley reguladora de la indicada cesión.

3. Corresponderá el ejercicio de las funciones de
inspección a las Inspecciones de los Servicios, órganos
con categoría de Subdirección General en los centros
referidos en el apartado 1 del presente artículo. Las ins-
pecciones de lo servicios serán dirigidas por un Inspector
de Servicios de Economía y Hacienda, adscribiéndose
a las mismas los puestos de personal colaborador de
los grupos A o B que se determine en las respecti-
vas relaciones de puestos de trabajo, sin perjuicio de
lo dispuesto en el artículo 23.2.b) del Real Decre-
to 1884/1996, de 2 de agosto, de estructura orgánica
básica del Ministerio de Economía y Hacienda.

4. Corresponderá al Inspector General y al Director
del Servicio de Auditoría Interna, en sus ámbitos res-
pectivos, la adscripción específica del personal colabo-
rador determinado en las relaciones de puestos de tra-
bajo a unas u otras inspecciones de los Servicios en
función de la correspondiente carga de trabajo.

5. Las menciones efectuadas en el presente Real
Decreto al Departamento o Ministerio de Economía y
Hacienda se entenderán hechas al conjunto de Unidades
y funciones del Ministerio, incluidos los organismos públi-
cos y entes dependientes o adscritos al mismo.

Artículo 2. Organización de las Inspecciones de los
Servicios.

1. Las Inspecciones de los Servicios se organizarán,
dentro del territorio nacional, por zonas geográficas de
actuación, comprensivas del ámbito de una o más Comu-
nidades Autónomas. La organización y la adscripción
de los Inspectores de los Servicios a las zonas será acor-
dada, en el ámbito de la Inspección General, por el Sub-
secretario de Economía y Hacienda, y se publicará en
el «Boletín Oficial del Estado»; en el ámbito del Servicio
de Auditoría Interna, la adscripción de zonas se realizará
por resolución del Presidente o, por delegación, por el
Director general de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria.

2. Con independencia de la anterior organización,
el Inspector general y el Director del Servicio de Auditoría
Interna podrán encomendar a las Inspecciones de los
Servicios de su ámbito cometidos específicos en materia
de inspección de áreas funcionales o sectores de acti-
vidad determinados, así como otras de cualquier natu-
raleza de la competencia del centro respectivo.

3. Los anteriores criterios de organización no serán
obstáculo para la actuación de las Inspecciones de los
Servicios en las tareas de inspección que se les enco-
mienden, cuando las circunstancias lo aconsejen, fuera
de la zona o ámbito asignados.

Artículo 3. Funciones de las Inspecciones de los
Servicios.

1. Las Inspecciones de los Servicios de Economía
y Hacienda tienen a su cargo, bajo la superior autoridad
del Ministro y, en su respectivo ámbito, de los Secretarios
de Estado y Subsecretario; Presidente o Director general
de la Agencia Tributaria, y la jefatura directa del Inspector
general de Economía y Hacienda o del Director del
Servicio de Auditoría Interna de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, el desarrollo de las compe-
tencias de inspección y demás funciones respectivamen-
te encomendadas a la Inspección General y al Servicio
de Auditoría Interna en las normas legales y reglamen-
tarias en vigor, en todo aquello no atribuido en las mis-



26184 Sábado 1 agosto 1998 BOE núm. 183

mas expresamente a otras Subdirecciones Generales o
Unidades de los mencionados órganos, sin perjuicio de
la autonomía funcional de la Intervención General de
la Administración del Estado en el ejercicio de las fun-
ciones de control del sector público estatal, que desarro-
lla de acuerdo con los principios y régimen jurídico con-
tenidos en sus propias normas reguladoras.

2. A los efectos del apartado anterior, constituyen,
en todo caso, normas legales y reglamentarias, dictadas
estas últimas de acuerdo con su normativa de cobertura,
las siguientes:

a) Inspección General de Economía y Hacienda:
Base 6.a1 de la Ley de Bases de 3 de diciembre de
1932, para reorganizar los servicios en cumplimiento
d e l a r -
tículo 44 de la Ley de Presupuestos; Ley de 3 de sep-
tiembre de 1941, creando la Inspección General del
Ministerio de Hacienda; artículo 103.diez de la Ley
31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1991, según redacción dada al
mismo por la disposición adicional decimoséptima de
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas; artículos 11 de las Leyes
41/1981, de 28 de octubre, y 30/1983, de 28 de
diciembre, de Cesión de Tributos del Estado a las Comu-
nidades Autónomas, en los términos establecidos en el
artículo 26 de la Ley 14/1996, de 30 de diciembre,
de Cesión de Tributos del Estado a las Comunidades
Autónomas y de Medidas Fiscales Complementarias; ar-
tículo 12.dos de la referida Ley 14/1996, de 30 de
diciembre; artículos 2.6, 7.6, 12.9, 16.8 y 23 del Real
Decreto 1884/1996, de 2 de agosto, de estructura orgá-
nica básica del Ministerio de Economía y Hacienda.

b) Servicio de Auditoría Interna de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria: Artículo 103.diez de la Ley
31/1990, de 27 de diciembre, según redacción dada
al mismo por la disposición adicional decimoséptima de
la Ley 18/1991, de 6 de junio; apartados primero.5 y
undécimo de la Orden del Ministerio de Economía y
Hacienda de 2 de junio de 1994, de desarrollo de la
estructura de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria, según redacción dada a los mismos, respecti-
vamente, por la disposición única de la Orden de 11
de julio de 1997 y por el apartado segundo.6 de la
Orden de 4 de abril de 1997.

3. La realización de las funciones y competencias
de las Inspecciones de los Servicios en el ámbito del
Ministerio tendrá en cuenta de forma especial las direc-
trices que emanen en cada momento de los órganos
superiores del Ministerio, señalados en el apartado 1
de este mismo artículo, en orden tanto a posibilitar el
conocimiento permanente por éstos de la situación y
desarrollo de los servicios, de las actuaciones y los resul-
tados alcanzados por los diversos órganos y Unidades
y del grado y modo de ejecución de los objetivos, pro-
gramas y planes de actuación del Ministerio en sus diver-
sos ámbitos, como a facilitar el ejercicio de la supervisión,
vigilancia y control inherentes a la función directiva que
les compete.

4. En la realización de las inspecciones en materia
de tributos cedidos a las Comunidades Autónomas se
tendrán en cuenta de forma especial las solicitudes de
información que, tanto las Cortes Generales como otros
órganos interesados en su contenido, puedan formular
anualmente a la Inspección General del Ministerio de
Economía y Hacienda.

Artículo 4. Carácter de la actuación de las Inspecciones
de los Servicios.

1. En el ámbito del Ministerio, los Inspectores de
los Servicios actuarán con el carácter de Delegados del

Ministro de Economía y Hacienda y, en sus respectivos
ámbitos, de los Secretarios de Estado, del Subsecretario
de Economía y Hacienda y del Presidente o del Director
general de la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria, y, en cuanto tales, gozarán de total independencia
respecto a los órganos y personas objeto de inspección,
s in per ju ic io de mantener la más es t recha
colaboración con los mismos para el mejor desempeño
de sus tareas y el cumplimiento de sus objetivos.

2. En el ejercicio de sus funciones en materia de
tributos cedidos, los Inspectores de los Servicios actua-
rán en nombre del Estado y gozarán de total indepen-
dencia respecto a los órganos objeto de inspección, sin
perjuicio de mantener la más estrecha colaboración con
los mismos para el mejor desempeño de sus tareas y
el cumplimiento de sus objetivos.

Artículo 5. Selección de los Inspectores de los
Servicios.

Los Inspectores de los Servicios de Economía y
Hacienda serán seleccionados mediante la superación
de pruebas selectivas, tal y como dispone la normativa
legal reguladora de la Inspección General, y ocuparán
plaza en este centro o en el Servicio de Auditoría Interna
de la Agencia Tributaria mediante concurso específico
convocado al efecto.

Artículo 6. Deber de colaboración.

1. Todos los funcionarios y personal laboral deberán
prestar la máxima colaboración para el mejor cumpli-
miento de las funciones de las Inspecciones de los
Servicios.

2. El personal de las Inspecciones de los Servicios,
en el ejercicio de sus funciones, tendrá libre acceso a
los locales, al personal y a la documentación e infor-
mación de que dispongan los órganos inspeccionados,
cualquiera que sea la naturaleza de aquélla.

3. El titular del órgano responsable de las funciones
de inspección y los Inspectores de los Servicios tendrán
acceso permanente a toda la información contenida en
las bases de datos y a los programas y equipos utilizados
por la Agencia Tributaria o el resto de órganos del Minis-
terio de Economía y Hacienda, con las facultades máxi-
mas requeridas por el ejercicio de sus funciones. El per-
sonal colaborador tendrá acceso a la información que
sea precisa para la realización de sus funciones.

El control de los accesos a los datos informáticos
por el personal de la Inspección de los Servicios se rea-
lizará con la reserva precisa para evitar que el personal
objeto de Inspección conozca la realización de dicho
control de accesos.

4. Los Inspectores de los Servicios comunicarán al
titular del órgano responsable de las funciones de ins-
pección, de forma inmediata, cualquier acto que con-
travenga lo establecido en el presente Real Decreto y,
en particular:

a) Cualquier actuación tendente a menoscabar la
independencia del personal Inspector respecto a los
órganos y personal sometidos a control establecida en
el artículo 4.

b) Los actos que comporten obstrucción o falta de
colaboración en el desarrollo de las actuaciones de Ins-
pección.

c) La negativa, obstrucción o falsedad en la comu-
nicación de la información o documentación requerida
o en el acceso a los datos solicitados para la realización
de las actuaciones de inspección.



BOE núm. 183 Sábado 1 agosto 1998 26185

Artículo 7. Coordinación con los servicios centrales del
Ministerio de Economía y Hacienda.

1. Todas las Direcciones Generales y servicios cen-
trales del Ministerio de Economía y Hacienda, así como
los Departamentos y Servicios de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, darán traslado, a efectos de
información y de vigilancia de su cumplimiento, al órgano
responsable de las funciones de Inspección, en el
momento en que se cursen, de las instrucciones y órde-
nes de servicio que dicten para su cumplimiento por
los servicios de ellos dependientes, incluyendo, en su
caso, los planes y programas generales de actuación
de los respectivos sectores funcionales.

2. Los órganos responsables de las funciones de
Inspección, las Direcciones Generales, Departamentos
y servicios centrales del Ministerio de Economía y Hacien-
da intercambiarán toda la información que pueda ser
mutuamente útil y promoverán la asistencia de miembros
de uno y otros órganos a sesiones de trabajo en que
se tratan modificaciones o normas de actuación de sus
respectivos servicios.

3. Los centros directivos, Departamentos y Servicios
de Informática prestarán, a los órganos responsables de
las funciones de Inspección, la ayuda que les sea soli-
citada para el desarrollo de aplicaciones y procedimien-
tos específicos de inspección y para el control de gestión
de los sistemas informáticos. Dichos centros y Depar-
tamentos transferirán a los órganos responsables de Ins-
pección los ficheros e información que éstos les soliciten.

Artículo 8. Actuaciones de las Inspecciones de los
Servicios.

1. Las actuaciones de las Inspecciones de los
Servicios se realizarán en todo caso bajo la dirección,
impulso y coordinación de los Inspectores de los Ser-
vicios titulares de aquéllas.

2. El personal colaborador de las Inspecciones de
los Servicios participa, en sus actuaciones, de las garan-
tías y obligaciones que el presente Real Decreto esta-
blece para las Inspecciones de los Servicios.

3. Las Inspecciones de los Servicios podrán actuar
de forma individualizada o, cuando la naturaleza de la
materia a inspeccionar lo requiera, integradas en equipos
de inspección, que podrán formarse con todos sus miem-
bros o parte de los mismos.

4. En las actuaciones que lo requieran y para el
desempeño de tareas concretas, el Inspector general o
el Director del Servicio de Auditoría Interna podrán soli-
citar excepcionalmente la adscripción temporal de per-
sonal determinado de la Agencia Tributaria y del resto
del Ministerio que actuarán como expertos cualificados,
bajo la dependencia de un Inspector de los Servicios,
y tendrán, en dichas actuaciones, el mismo carácter y
consideración que el personal colaborador perteneciente
a las Inspecciones de los Servicios.

Artículo 9. Obligaciones del personal de las Inspeccio-
nes de los Servicios.

1. El personal de las Inspecciones de los Servicios
estará obligado al sigilo profesional en relación con las
actuaciones que realice, que se extenderá a todos los
datos, antecedentes, informes y a la información de cual-
quier tipo a que tenga acceso en el desempeño de sus
funciones, todo ello sin perjuicio de lo que, en materia
de relación con los órganos inspeccionados y de dis-
tribución de los informes, se establece en el presente
Real Decreto.

2. Los Inspectores de los Servicios y su personal
colaborador estarán obligados a identificarse como tales
ante el personal objeto de las actuaciones de inspección.

Artículo 10. Coordinación de actuaciones, intercambio
de información y apoyo mutuo.

Se establecerán los mecanismos de coordinación de
actuaciones, apoyo mutuo e intercambio de información
y documentación entre la Inspección General y el Ser-
vicio de Auditoría Interna que resulten necesarios, ase-
gurando en todo caso el carácter reservado de las actua-
ciones inspectoras.

CAPÍTULO II

Programación, técnicas y procedimientos
de inspección

Artículo 11. Planificación de las actuaciones.

1. Las actuaciones de las Inspecciones de los Ser-
vicios estarán sujetas al principio de planificación, some-
tiéndose anualmente a un Plan de Inspección de Ser-
vicios, que reflejará las actuaciones ordinarias previstas
para el respectivo ejercicio. El Plan de Inspección de
Servicios se aprobará por el Subsecretario de Economía
y Hacienda o el Presidente de la Agencia Tributaria,
según sus ámbitos respectivos, a propuesta de los órga-
nos responsables de las funciones de inspección.

Las rúbricas generales del Plan de Inspección de Ser-
vicios, una vez aprobado el mismo, se comunicarán a
las Direcciones Generales, Departamentos y unidades
centrales correspondientes, y se integrarán en los obje-
tivos anuales del Ministerio.

2. El Plan de Inspección de Servicios incluirá los
criterios a seguir para su eventual modificación o adap-
tación a lo largo del año.

3. Sin perjuicio de las actuaciones contenidas en
el Plan de Inspección de Servicios, el Inspector general
y el Director del Servicio de Auditoría Interna podrán
encomendar a las Inspecciones de Servicios las demás
actuaciones que se estimen oportunas.

Artículo 12. Técnicas de actuación.

Las Inspecciones de los Servicios, en el ejercicio de
sus funciones de inspección interna, ya sea en su ver-
tiente de comprobación e investigación, ya con propó-
sitos de información o análisis, utilizarán en toda su
amplitud las técnicas que resulten más adecuadas, en
cada caso, para el mejor desarrollo de las competencias
asignadas a dicha modalidad de control interno de ámbi-
to departamental en sus normas reguladoras, en sus
respectivos planes de trabajo y en las órdenes cursadas
para la realización de actuaciones concretas.

Artículo 13. Inicio y realización de las visitas de Ins-
pección de los Servicios.

1. Las actuaciones formales de las Inspecciones de
los Servicios se iniciarán mediante orden de servicio sus-
crita por el Inspector general o por el Director del Servicio
de Auditoría Interna en sus ámbitos respectivos, así como
por el Subsecretario de Economía y Hacienda y por el
Presidente o el Director general de la Agencia Tributaria
cuando se trate de actuaciones en los que éstos recaben
para sí su iniciativa formal.

2. Las actuaciones de inspección se ajustarán, en
cuanto a su contenido, a las especificaciones de la res-
pectiva orden de servicio, sin perjuicio de poderse actuar
en relación con otras materias en caso de apreciar, el
Inspector de los Servicios responsable de aquéllas, en
el curso de las comprobaciones, la existencia de posibles
irregularidades.



26186 Sábado 1 agosto 1998 BOE núm. 183

Artículo 14. Finalización de las visitas de Inspección
de los Servicios.

1. Finalizadas las comprobaciones materiales, los
Inspectores de los Servicios lo comunicarán al respon-
sable de la unidad sometida a inspección.

2. La finalización material de las visitas no será obs-
táculo para la solicitud de información complementaria
a las unidades inspeccionadas en la fase de elaboración
de los informes, e incluso para la realización de las com-
probaciones complementarias a que hubiere lugar.

Artículo 15. Actuaciones de inspección mediante el
examen de expedientes.

Las Inspecciones de los Servicios podrán realizar
actuaciones formales de inspección sin desplazarse a
las correspondientes oficinas mediante la solicitud a las
mismas del envío de las copias de expedientes deter-
minados.

Los envíos se realizarán con las garantías precisas
para asegurar la reserva de la información, y se acom-
pañarán de las relaciones de los documentos remitidos.

CAPÍTULO III

Resultados de las actuaciones inspectoras: Informes,
instrucciones y mociones

Artículo 16. Elaboración y aprobación de los informes
de inspección de los servicios.

1. Las Inspecciones de los Servicios documentarán
el resultado de sus actuaciones en informes de inspec-
ción de servicios, provisionales o definitivos, totales o
parciales, y particulares o refundidos, así como de pro-
puestas de mociones y, en el caso de órganos del Minis-
terio de Economía y Hacienda, incluida la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, de instrucciones.

2. Las Inspecciones de los Servicios en el ámbito
del Ministerio, y de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, remitirán los proyectos de informe y, en su
caso, dé instrucciones al Inspector general o al Director
del Servicio de Auditoría Interna, los cuales darán tras-
lado al titular del centro directivo, u órgano superior del
Servicio inspeccionado, de la parte del contenido del
informe y de las propuestas de instrucciones relativas
a su ámbito funcional para que puedan formular, previa
consulta, en su caso, al órgano inspeccionado, las obser-
vaciones que consideren pertinentes.

En los supuestos de actuaciones que hayan recabado
para sí las autoridades del Ministerio podrá omitirse este
último trámite si así se contempla expresamente en las
correspondientes órdenes de servicio.

3. Cuando así lo acuerde el Inspector general o el
Director del Servicio de Auditoría Interna, las propuestas
de informe, o la parte de las mismas que sea relevante,
podrán ser sometidas a procedimiento contradictorio,
mediante la formulación de alegaciones, por parte del
responsable de la unidad inspeccionada. Producido este
trámite, se dará traslado al titular del centro directivo
u órgano superior afectado, del informe, contra informe
y propuestas de Instrucciones de su ámbito funcional
a los efectos indicados en el apartado anterior.

4. Se aplicará, en todo caso, el procedimiento con-
tradictorio previsto en el apartado anterior, cuando de
las actuaciones inspectoras se pueden derivar respon-
sabilidades para personas concretas.

5. Sin perjuicio de la función de propuesta que
corresponde a las Inspecciones de los Servicios, es de
la exclusiva responsabilidad del Inspector general o del

Director del Servicio de Auditoría Interna la aprobación
de los informes de Inspección de Servicios, una vez rea-
lizados los trámites que procedan, según los apartados
anteriores, pudiendo decidir su desglose o aprobación
parcial.

Artículo 17. Distribución de los informes de Inspección
de Servicios.

1. El Inspector general y el Director del Servicio de
Auditoría Interna, en sus ámbitos respectivos, rendirán
los informes de Inspección de Servicios exclusivamente
al Ministro de Economía y Hacienda, a los Secretarios
de Estado, al Subsecretario, al Presidente o al Director
general de la Agencia Tributaria, según proceda, cuando
se trate de actuaciones expresamente encomendadas
por dichas autoridades, sin perjuicio de lo que las mismas
decidan, a propuesta, en su caso, de los titulares de
los órganos responsables de las funciones de inspección,
sobre la ulterior distribución total o parcial de dichos
informes.

2. En el resto de los supuestos de inspecciones rela-
tivas al ámbito del Departamento ministerial y de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria, los informes se
elevarán al Subsecretario de Economía y Hacienda, a
los Secretarios de Estado a los que afecte la materia
o al Director general de la Agencia Tributaria, remitién-
dose resumen de los mismos al Ministro de Economía
y Hacienda o Presidente de la Agencia Tributaria, y comu-
nicándose el informe definitivo a las Direcciones Gene-
rales, Departamentos de la Agencia Tributaria u órganos
superiores del servicio inspeccionado.

3. Los informes de las inspecciones de los Servicios
referidos a tributos cedidos serán elevados, por el con-
ducto de las autoridades del Ministerio de Economía
y Hacienda, a las Cortes Generales, acompañando al
proyecto de Presupuestos Generales del Estado, sin per-
juicio de su posible ulterior distribución a los órganos
superiores de la respectiva Comunidad Autónoma.

Artículo 18. Aprobación y ejecución de instrucciones
en el ámbito del Ministerio de Economía y Hacienda.

1. Transcurrido el plazo de que disponen los centros
para formular sus observaciones, con arreglo al proce-
dimiento establecido en el artículo 16, apartados 2 y
3, el Inspector general y el Director del Servicio de Audi-
toría Interna, someterán las propuestas de instrucciones
a la consideración y aprobación, en su caso, del Sub-
secretario de Economía y Hacienda, los Secretarios de
Estado o el Director general de la Agencia Tributaria,
según sus ámbitos respectivos, incorporando, si hubiere
lugar, las modificaciones que resulten de las observa-
ciones de los centros. En unidad de acto se rendirá el
informe antecedente de las instrucciones, una vez apro-
bado en la forma prevista en el artículo 16.

2. Aprobadas las instrucciones por el Subsecretario
de Economía y Hacienda, Secretarios de Estado, o el
Director general de la Agencia, el Inspector general o
Director del Servicio de Auditoría Interna darán traslado
de las mismas al titular de la unidad inspeccionada, para
su cumplimiento, el cual informará al órgano responsable
de las funciones de inspección, en el plazo máximo de
dos meses, acerca de la aplicación de las medidas orde-
nadas en las instrucciones o, en su caso, de las difi-
cultades que hayan podido surgir para su efectiva puesta
en práctica. Simultáneamente, se comunicarán dichas
instrucciones definitivas, para conocimiento, al titular del
centro u órgano superior del que dependa la unidad
inspeccionada.



BOE núm. 183 Sábado 1 agosto 1998 26187

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogados los artículos 10 a 16, ambos inclu-
sive, del Decreto de 30 de diciembre de 1932, de deter-
minación del Consejo de Dirección y de sus Secretarías
y de regulación de los Inspectores de los Servicios del
Ministerio de Hacienda, así como cuantas normas de
igual o inferior rango se opongan a lo establecido en
el presente Real Decreto.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para
el desarrollo del presente Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 31 de julio de 1998.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno

y Ministro de Economía y Hacienda,

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO

18560 ORDEN de 30 de julio de 1998 por la que
se declaran de adquisición y contratación cen-
tralizada la compra y arrendamiento de deter-
minados bienes y servicios.

Desde el Decreto 2764/1967, de 27 de noviembre,
y mediante sucesivas Órdenes del Ministerio de Hacien-
da, se ha venido declarando centralizada la adquisición
de los bienes de uso común por la Administración del
Estado y sus organismos autónomos.

La Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de
las Administraciones Públicas, ha ampliado el ámbito
de la aplicación del sistema de la adquisición centralizada
a las entidades gestoras y servicios comunes de la Segu-
ridad Social y demás entidades públicas, y ha atribuido
al Ministro de Economía y Hacienda la competencia para
declarar de adquisición centralizada los bienes y servicios
de utilización común por la Administración.

Ambas modificaciones aconsejan la actualización de
la normativa vigente mediante la correspondiente Orden
en que es establezcan los bienes que son de adquisición
centralizada para los organismos incluidos en el ámbito
del artículo 184 de la mencionada Ley 13/1995.

Asimismo, otra modificación introducida por la men-
cionada Ley en el artículo 172, es la de incluir la figura
del arrendamiento como modalidad del contrato de sumi-
nistro, cuya innegable utilidad dado su carácter temporal
como variación de las formas de adquisición de los bie-
nes necesarios para satisfacción de las necesidades de
la Administración, exige su inmediata incorporación a
la adquisición centralizada de bienes, tal como recomien-
dan el Acuerdo del Consejo de Ministros de 6 de junio
de 1997, por el que se aprueba el programa de gobierno
para la ejecución de una política de compras públicas.

Finalmente, el Acuerdo del Consejo de Ministros de
12 de junio del corriente año, sobre medidas en relación
al Efecto del Año 2000, encomienda a la Dirección Gene-
ral del Patrimonio del Estado la adopción de medidas
tendentes a agilizar la contratación de bienes y servicios
destinada a la adaptación al Efecto citado, entre las que
resulta más adecuada a los fines perseguidos, por su
probada eficacia, la declaración de adquisición y con-
tratación centralizada de los mismos.

Es necesaria, por tanto, a tenor de todo lo expuesto,
la determinación de los bienes declarados de adquisición
centralizada para los organismos públicos comprendidos
en el ámbito del artículo 184 de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas; la incorporación del
arrendamiento como modalidad del contrato de sumi-
nistro de aquellos bienes, y la declaración de adquisición
y de contratación centralizada de los bienes y servicios
informáticos destinados a la adaptación de los equipos
y sistemas de tratamiento de la información al Efecto
Año 2000.

En su virtud, he tenido a bien disponer:

Primero.—En el ámbito establecido en el artículo 184
de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de
las Administraciones Públicas, serán de adquisición cen-
tralizada, conforme a las modalidades previstas por el
artículo 172 de la mencionada Ley, la compra y arren-
damiento de los bienes y productos declarados de la
citada condición por las Órdenes del Ministerio de
Hacienda, de 28 de diciembre de 1970 y 9 de diciembre
de 1975; del Ministerio de Economía y Hacienda, de
13 de mayo de 1986 y de 4 de marzo de 1987, y
por la disposición adicional sexta de la Ley de Presu-
puestos Generales del Estado para 1983 y la disposición
adicional vigésima novena de la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para 1996.

Segundo.—En el ámbito definido en el apartado ante-
rior, se declaran de adquisición centralizada, conforme
disponen los artículos 184 y 200 de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas, los siguientes bienes
y servicios asociados a la adaptación de los equipos
y sistemas para el tratamiento de la información al
EURO/EFECTO AÑO 2000:

1. La adquisición de licencias de uso, tanto con
carácter indefinido como temporal, de los equipos lógi-
cos para el tratamiento de la información.

2. La contratación de servicios que deban celebrar-
se asociados con la finalidad indicada en el primer apar-
tado.

Tercero.—Celebrado el concurso para la determina-
ción del tipo de los bienes y servicios declarados de
adquisición y contratación centralizada en los apartados
precedentes por la Dirección General del Patrimonio del
Estado y declarados por ésta de uniformidad necesaria
para su utilización común por la Administración, la adqui-
sición y contratación de los mismos se efectuará por
procedimiento negociado sin publicidad, de acuerdo con
lo dispuesto en los artículos 183.g) y 211.f) de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas, conforme
al actual procedimiento establecido por la Orden de 17
de abril de 1984, con las singularidades de carácter
documental que requieran los contratos de servicios.

Cuarto.—Los bienes y servicios declarados de adqui-
sición y contratación centralizada que a la entrada en
vigor de esta Orden no hubieren sido objeto del corres-
pondiente concurso de determinación de tipo, continua-
rán adquiriéndose o contratándose por los procedimien-
tos establecidos por la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas hasta tanto tenga lugar la adju-
dicación de aquéllos por la Dirección General del Patri-
monio del Estado.

Quinto.—La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Madrid, 30 de julio de 1998.

DE RATO Y FIGAREDO

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio del Estado.


